vel nullos, vel certè paucos auctores tenuisse sententiam illam in dicto sensu, quod est maximè attendendum, ne alicui propter auctoritatem tot doctorum probabilis fortassè videatur.

4. Dicendum ergo est, legislatorem, etiamsi princeps supremus, vel summus pontifex sit, non posse licitè dispensare in lege suâ sine causâ justâ, vel proportionatâ legi, in quâ dispensat. Est communis theologorum; tenet D. Thom. 1-2, qu. 97, art. 5; Cajetan. qu. 96, art. 4, et alii expositores ibi, et Soto lib. 4 de Just. qu. 7, artic. 3. Ex juris autem peritis idem declarat Hostiens., in Sum., tit. de Filiis presbyt., in fine, verb. *Non omisso*, Panormitan., in cap. *Quæ in Ecclesiis*, de Constit., numer. 17, et cap. *Extirpanda*, § *Qui verò*, de Præbend. in Rept. n. 44, et in capit. *Per venerabilem*, Qui filii sint legit., numer. 4, ubi ita exponit sententiam Innocent. supra allegatam, et dicta doctorum, qui illum sequuntur. Idem ex professo Turrecrem. sententiam D. Thomæ ad litteram sequens in capit. *Consequens*, distinct. 11; Rebuff. in Concordat., tit. *Forma mandati*, verb. *Dispensationes*, et in Praxi, tit. de Dispensatione in plural. benef., numer. 53, ubi, numer. 56, dicit hanc esse communem sententiam theologorum et ferè omnium juris canonici interpretum, et idem tenet Navarr., in cap. *Si quando*, de Rescript., except. 8, numer. 13, et alii communiter, quos supra Sancè. refert. numer. 3, et in sequentibus alios designabimus.

5. Atque hæc sententia est consentanea juri canonico 1, questione 7, cap. *Necessaria* et sequentibus, ubi tunc solum permittitur à Patribus dispensatio, quando justa causa intercedit, et dicitur, illâ cessante, debere etiam indulgentiam cessare ibidem, in capite *Quòd pro remedio*. Multùm etiam juvat Tridentin., sess. 23, capit. 18, de Reformat., ubi indicat dispensare sine justâ causâ, *Nihil aliud esse, quàm unicusque ad leges transgrediendas aditum aperire*. Et idè sess. 24, capite 5, de Reformat., statuit, ut in contrahendis matrimoniis dispensationes non dentur, nisi ex causâ. Secundò, consonat dicta lex *Relegati*, de Pœnis; nam de imperatore dicens, posse dispensare in pœnâ jure impositâ, addit: *Ex causâ aliquâ*. Perperamque addit Glossa voluntatem principis esse magnam causam; nam per se manifestum erat imperatorem non dispensare, nisi ex suâ voluntate; ergo lex illa ultra voluntatem requirit causam. Nisi fortè Gloss. illa intelligatur de voluntate rationabili; nam hæc causam involvit. Ad idem induci potest lex 4, in princip., ff. de Damni infect., quatenus dicit prætorem *posse definitum terminum ex causâ dare*.